
 

 
 
VITALITY - Ecosistema di Innovazione, Digitalizzazione e Sostenibilità per l’Economia Diffusa nell’Italia Centrale 
 
Piazza Santa Margherita 2, 67100 L’Aquila - ITALIA     CF 93113360668 
e-mail: ecosistema@fondazionevitality.it     P.IVA 02156640662 
posta certificata: ecosistema@pec.fondazionevitality.it     www. fondazionevitality.it 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Premesso che: 

− nell’ambito del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 4 COMPONENTE 
2, “Dalla ricerca all’impresa” INVESTIMENTO 1.5, “Creazione e rafforzamento di “Ecosistemi 
dell’innovazione” costruzione di “leader Territoriali di R&S”, l’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo ha 
partecipato alla proposta VITALITY, “Innovation, digitalisation and sustainability for the diffused economy 
in Central Italy” avente come soggetto proponente l’Università degli Studi dell’Aquila; 

− la proposta è stata approvata con decreto di concessione protocollo n. 1057 del 23 giugno 2022 ed 
ammessa al finanziamento con codice ECS00000041, per un importo complessivo di € 115.996.558,73 
di cui il budget UniUrb è pari a € 4.688.737,05 - CUP H33C22000430006, finanziato dall’Unione europea 
– Next Generation EU; 

− nell’ambito del citato progetto VITALITY l’Università di Urbino ricopre, tra gli altri, il ruolo di “Spoke 8” mdal 
titolo “Innovative Therapeutic Approaches: New Chemical Entities, Biologics and Drugs Delivery” Cod. 
ECS_00000041, CUP H33C22000430006; 

− lo SPOKE 8, per il conseguimento degli obiettivi progettuali, è chiamato a pubblicare bandi a cascata a 
favore delle imprese per promuovere progetti di ricerca industriale e sviluppo sperimentale attraverso 
l'erogazione di opportuni finanziamenti alle imprese stesse cascata finalizzati alla concessione di 
agevolazioni a soggetti esterni all’Ecosistema dell’innovazione per attività di ricerca coerenti con le attività 
previste”; 

− con D.R. n. 608/2023 del 12/12/2023 l’Università di Urbino ha pubblicato il bando a cascata “Ecosistema 
VITALITY –Innovative therapeutic approaches: new chemical entities, biologics and drugs delivery”; 

− con D.R. n. 353/2024 del 13/06/2024 è stata approvata la graduatoria dei progetti a valere sul bando a 
cascata, demandando al responsabile del procedimento dr. Alessandro Perfetto tutte le attività 
conseguenti e la predisposizione dei relativi atti amministrativi, secondo le disposizioni del bando a 
cascata e della Fondazione Vitality in qualità di HUB; 

− l’Ateneo per dare attuazione a tali attività ha la necessità di avvalersi di uno specifico supporto 
specialistico per espletare gli adempimenti previsti nell’ambito del prefato bando a cascata e, pertanto, 
intende ricorrere al servizio di consulenza esterna; 

Visti: 

− la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

− il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza (regolamento RRF) con l'obiettivo specifico di fornire 
agli Stati membri il sostegno finanziario al fine di conseguire le tappe intermedie e gli obiettivi delle riforme 
e degli investimenti stabiliti nei loro piani di ripresa e resilienza; 

− il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 
13 luglio 2021 e notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 
2021; 

− il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 
generale dell'Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 
1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e abroga 
il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

− il Regolamento (UE) 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara alcune categorie di 
aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato e s.m.i. come 
modificato dal Regolamento (UE) 2017/184 della Commissione, del 14 giugno 2017; 



 

 
 
VITALITY - Ecosistema di Innovazione, Digitalizzazione e Sostenibilità per l’Economia Diffusa nell’Italia Centrale 
 
Piazza Santa Margherita 2, 67100 L’Aquila - ITALIA     CF 93113360668 
e-mail: ecosistema@fondazionevitality.it     P.IVA 02156640662 
posta certificata: ecosistema@pec.fondazionevitality.it     www. fondazionevitality.it 

− il D.D. n. 3277 del 30 dicembre 2021 con cui il MUR ha emanato l’avviso pubblico volto al finanziamento 
di "Ecosistemi dell'Innovazione" (PNRR - Missione 4 - Componente 2 - Investimento 1.5, finanziato 
dall'Unione europea – NextGenerationEU) e in particolare l’art. 5 relativo a “Bandi a cascata”; 

− il D.D. n. 1057 del 23 giugno 2022 con cui il MUR ha ammesso a finanziamento la proposta progettuale 
“VITALITY - Innovation, digitalisation and sustainability for the diffused economy in Central Italy”; 

Visti 

− il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 ed in particolare l’art. 50; 

− la Legge n. 241/1990; 

Richiamati:  

− lo Statuto della Università degli Studi di Urbino Carlo Bo, in particolare l’art. 1 comma 3 secondo cui i fini 
primari dell'Università sono, tra gli altri, la promozione e l'organizzazione della ricerca scientifica, 
l'elaborazione e la trasmissione delle conoscenze scientifiche, l'innovazione culturale, scientifica e 
tecnologica nella società, nonché, nelle forme che le sono proprie, lo sviluppo del territorio; 

− il Regolamento di Ateneo di Amministrazione, Finanza e Contabilità; 

− la Disposizione del Direttore Generale n. 369 del 7 settembre 2017 - Riorganizzazione dell’Area 
Economico Finanziaria con la quale sono state attribuite le competenze all’Ufficio Gare in particolare 
l’esecuzione delle fasi di affidamento sopra e sotto soglia comunitaria relativamente ai servizi, alle 
forniture e ai lavori pubblici; 

Accertato che 
− in data 14 maggio 2024 è pervenuta all’Ateneo l’offerta economica dalla ditta Sviluppo Europa Marche 

Srl per il servizio di assistenza e consulenza specialistica per i bandi a cascata - SPOKE 8 - VITALITY, 
per l’importo di € 60.200,00 + IVA; 

− il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti per l’affidamento diretto; 

− l’acquisto verrà effettuato tramite piattaforma digitale MEPA; 

− la regolarità contributiva della ditta nonché l’assenza di annotazioni nel casellario informatico ANAC è 
conforme a quanto previsto dalla normativa; 

− la ditta di cui sopra è in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 
affidamento; 

− sono disponibili nel corrente esercizio finanziario i fondi necessari per procedere all’acquisto; 

Considerato che 
− l’assegnazione dei procedimenti ai singoli funzionari non impedisce al Direttore Generale di avocare a sé 

i procedimenti, fermo restando, sotto ogni altro profilo, il principio di inamovibilità dei funzionari ai quali 
vengono attribuiti funzioni di responsabile unico del progetto; 

− l’operatore economico scelto è in possesso di esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali e tenuto conto del principio di proporzionalità e di non aggravamento del 
procedimento, ai sensi dell’art. 53, co. 4 del D.Lgs. 36/2023 la garanzia definitiva non è richiesta in quanto 
non c’è esposizione da parte dell’Università perché il contratto stesso è formulato affinché in caso di 
mancata erogazione della prestazione prevista non è anticipato né erogato alcun compenso; 

− è opportuno attivare la procedura per il servizio sopra indicato, ritenendo i motivi, addotti nella richiesta 
sopracitata, rispondenti alle finalità di pubblico interesse perseguite dall’Amministrazione; 

DECRETA 
 

1. di autorizzare a contrarre l’acquisto del Servizio tramite affidamento diretto di assistenza e consulenza 
specialistica per i bandi a cascata - SPOKE 8 - VITALITY, alle seguenti condizioni: 

o importo € 60.200,00 + IVA; 
o criterio di aggiudicazione: minor prezzo; 



 

 
 
VITALITY - Ecosistema di Innovazione, Digitalizzazione e Sostenibilità per l’Economia Diffusa nell’Italia Centrale 
 
Piazza Santa Margherita 2, 67100 L’Aquila - ITALIA     CF 93113360668 
e-mail: ecosistema@fondazionevitality.it     P.IVA 02156640662 
posta certificata: ecosistema@pec.fondazionevitality.it     www. fondazionevitality.it 

o pagamento entro 30 gg dalla data di acquisizione di regolare/i fattura/e, previo esito positivo 
della verifica della regolarità del servizio e degli accertamenti in materia di assolvimento degli 
obblighi previdenziali e assistenziali del personale (DURC); 

2. di autorizzare l’imputazione del costo di € 60.200,00 + IVA, sul progetto contabile 
AMM_VITALITY_PNRR_DM3277/2021_CTC (PNRR VITALITY SPOKE 8 - ECS_00000041 - 
"Innovation, digitalisation and sustainability for the diffused economy in Central Italy" - Missione 4, 
Componente 2, Investimento 1.5) del bilancio unico di Ateneo; 

3. di autorizzare il pagamento del servizio a seguito di presentazione di fattura elettronica, previa 
acquisizione della conformità di cui all’116 del D.LGS 36/2023; 

4. di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
            Urbino, data del protocollo                                                                                                           
             
             
              

IL DIRETTORE GENERALE  
                           Dott. Alessandro Perfetto 
                                                                                                                

firmato digitalmente 
 
  


		2024-08-28T10:00:20+0200
	IT
	Perfetto Alessandro




